
UdeskoleNet – et landsdækkende netværk om udeskole 

Af Karen Barfod, formand for UdeskoleNet og Niels Ejbye-Ernst, VIA UC 

UdeskoleNet er et landsdækkende netværk af personer med særlig interesse for udeskole. Netværket 

består af både forskere, lærere, pædagoger, konsulenter, naturvejledere og undervisere på 

professionshøjskoler. Gennem UdeskoleNets to årlige arrangementer er det muligt at blive opdateret 

inden for nyeste forskning, afprøve eksemplariske undervisningsforløb, møde kolleger og få tid til 

at udveksle undervisningsforløb og erfaringer. 

 

UdeskoleNet er en uafhængig forening for alle, der arbejder med eller har interesse i udeskole. 

UdeskoleNet blev stiftet i 2007 med det formål at udbrede og kvalificere udeskole i Danmark. Det 

betyder i praksis, at der arrangeres to møder om udeskole om året, ét på Sjælland / Øerne og ét i 

Jylland. Mange lærere har fundet idéer, synsvinkler og begrundelser for deres arbejde med udeskole 

ved at deltage i UdeskoleNets møder. Her præsenteres ny viden via oplægsholdere, der er mulighed 

for kollegial erfaringsudveksling og sparring mellem medlemmer og for samarbejder på tværs af 

institutioner. UdeskoleNet repræsenterer et bredt udvalg af formidlere. Blandt medlemmerne er dels 

nogle, der arbejder direkte med udeskole som fx folkeskolelærere, friskolelærere, pædagoger, 

naturvejledere, formidlere og nogle, der arbejder indirekte som fx forskere, ph.d.- studerende, 

seminarielærere, medlemmer fra ’åben skole’ og andre netværk. Ofte er cirka halvdelen af 

deltagerne til netværksmøderne ’gamle’ medlemmer af netværket, og halvdelen er lokale personer 

med interesse i udeskole eller nye medlemmer. 

Det er ofte skoler, formidlingsinstitutioner eller andre smukke steder, der er værter for møderne, så 

stedets særlige karakteristika trækkes frem. Af afholdte steder kan nævnes natur- og 

kulturformidlingsstedet Myrthuegård ved Esbjerg, Valdemar Slot på Tåsinge, Danmarks 

Jægerforbund ved Kalø, naturcenteret ved Stevns Klint, Røsnæs Skole og Lærerskolen i Ollerup. 

Møderne arrangeres af bestyrelsen i samarbejde med værtsinstitutionen. Netværkets medlemmer 

betaler selv rejse og frokost. Bestyrelsen søger støtte til oplægsholdere. 

  

Møderne i UdeskoleNet skal: 

   præsentere ny viden via oplægsholdere 

   åbne for samarbejder på tværs af institutioner 



   give mulighed for erfaringsudveksling og sparring mellem medlemmer 

   præsentere værtsstedet i udeskoleperspektiv 

  

Hvert møde har et tema. Vi har haft temaer som: 

   Udeskole og science 

   Den rummelige udeskole 

   Udeskole og faglig læsning 

   Udeskole for udskolingen 

 

Bestyrelsen vælges blandt medlemmerne af medlemmerne til generalforsamlingen, og tæller 5-9 

medlemmer, suppleanter og revisorer. Det er både muligt at tegne et personligt medlemskab og et 

institutionsmedlemsskab. 

Derudover arbejder bestyrelsen politisk for udeskole ved at deltage i skoledebatten. UdeskoleNet 

debatterede fx udeskole på folkemødet på Bornholm med to ministre i 2016, og deltager i 

’uddannelsesdebatten – et folkemøde om uddannelse’ i 2017 http://www.uddannelsesdebatten.dk/ .  

UdeskoleNet uddeler endvidere hvert år Udeskoleprisen til personer eller institutioner, der har gjort 

noget særligt for udeskole – og med den følger årets æbletræ, et Nonnetit fra planteskolen 

’Æbleværkstedet’. Af tidligere modtagere af prisen kan nævnes forsker Peter Bentsen, Røsnæs 

Skole, naturvejleder og lektor Marianne Hald og Esbjerg Kommune. 

 

Glimt fra netværksmøderne 

Ved sidste møde i efteråret 2016 på naturcenter Stevns var der mulighed for at besøge de skumle 

bunkers på koldkrigsmuseet, og få et indblik i, hvordan denne del af vores fælles historie bliver 

formidlet til skoleklasser gennem udeskole. Derudover var der en indføring i kalkklintens 

spændende natur- og kulturhistorie. Professor Arne Jordet delte sin forskning gennem et grundigt 

oplæg om klasseledelse og anerkendende relationer i udeskole. Da Arne Jordet er en af de forskere, 

hvis arbejde har haft stor indflydelse på udviklingen af den danske udeskolebevægelse, var det et 

virkelig spændende og relevant oplæg. Eftermiddagen var afsat til en række workshops, hvor lokale 

museumsfolk stod for arbejdet med forskellige tilgange til udeskole på Stevns.  

 



 

Uformel kollegial udveksling af erfaringer, Stevns 2016 

 

 

Fiskeler og fossiler i Klinten, Stevns 2016 

 

 



På besøg i koldkrigsmuseets uhyggelige bunkers, Stevns 2016 

 

I april 2016 var der møde i Nationalpark Thy. Her følger lidt stemningsbilleder udtrykt gennem 

referat på http://www.skoven-i-skolen.dk/møder/19-moede-i-udeskolenet . Du kan også se 

udsendelserne fra nationalpark TV om mødet her: 

http://nationalparktv.blogspot.dk/2016/05/nationalpark-tv-65-2016hd-from.html  

Udeskolefolk i Missionshuset i Nr. Vorupør 

Mandag d. 18. april sidst på eftermiddagen samledes 20-25 udeskolefolk i Missionshuset i Nr. 

Vorupør. Ved fælles hjælp blev der lavet mad, dejlig rådyrgryde, som Franz fra Dansk 

Jægerforbund havde medbragt og en lækker vegetargryde. 

  

  
Oplæg i Missionshuset, Vorupør 2016 

 

Stedbaseret undervisning og gode historier på stranden 

Karen Barfod holdt et oplæg (PDF-fil) om stedets betydning og muligheder i udeskoleundervisning 

– inspiration fra teori og praksis i Skotland og Danmark. Oplægget blev fuldt op af en kort runde 

åben mikrofon.  

Klokken 21.30, da mørket var faldet på og vinden var taget godt til, hoppede vi i bilerne og kørte 

den korte tur til Stenbjerg Landingsplads, hvor vi ”gik strandvagt” med museumsleder Jytte 

Nielsen. Det var en gribende, sansemættet og i den grad stedbaseret oplevelse, som gav sand i øjne 

og øre og gåsehud på armene. 

 Næste dag indeholdt faglige oplæg og workshops. Her var teoribaserede oplæg om stedets 

betydning for læring og oplæg ved ledelsen af skoletjenesten i Nationalpark Thy. Nationalparken 



stod for tre workshops, der understregede stedet betydning for læring i skolen, gennem konkret 

praksisnær undervisning. (Se artikel - UdeUndervisningsnetværk i Nationalpark Thy) 

Læs mere her: http://www.skoven-i-skolen.dk/udeskolenet , hvor du også kan se referater fra alle 

møderne. 

 


